167a. *Illud quaeritur, an quod domini nomen adiectum efficit, idem faciat unius ex dominis iussum intercedens. Nostri praeceptores proinde ei qui iusserit soli adquiri existimant, atque si nominatim ei soli stipulatus esset servus mancipiove quid accepisset. Diversae scholae auctores proinde utrisque adquiri putant, ac si nullius iussum intervenisset.*

Aquello es cuestionado; si lo que produce el nombre añadido del dueño, lo mismo lo haga la orden proveniente de uno solo de los dueños. Nuestros maestros consideran que se adquiere solamente a él que ha dado la orden del mismo modo que si el esclavo se hubiera hecho estipular o bien hubiera recibido algo en mancipio nombrando él solo. Los autores de la escuela contraria piensan que se adquiriera a los dos (dueños) del mismo modo que si no hubiera intervenido ninguna orden.

168. *Tollitur autem obligatio praecipue solutione eius quod debeatur. Unde quaeritur, si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit, utrum ipso iure liberetur, quod nostris praeceptoribus placuit, an ipso iure maneat obligatus, sed adversus petentem per exceptionem doli mali defendi debeat, quod diversae scholae auctoribus visum est.*

Además es extinguida la obligación principalmente con el pago de lo que sea debido. Por eso es cuestionado, si en caso que alguien con conocimiento del acreedor haya pagado otra cosa en lugar de la cosa debida, sea liberado *ipso iure*, lo que por nuestros maestros fue decidido, o bien permanezca *ipso iure* obligado, pero contra el que ejercita la acción deba defenderse con la excepción de dolo malo, lo que pareció a los autores de la escuela contraria.<sup>62</sup>

169. *Item per acceptilationem tollitur obligatio. Acceptilatio autem est veluti imaginaria solutio; quod enim ex verborum obligatione tibi debeam, id si velis mihi remittere, poterit sic fieri, ut patiaris haec verba me dicere: QUOD EGO TIBI PROMISI, HABESNE ACCEPTUM? et tu respondeas: HABEO.*

Del mismo modo por *acceptilatio* es extinguida la obligación. Además la *acceptilatio* es como un pago imaginario, ya que si lo que yo te deba con base en una obligación verbal si tú quieras cancelármelo, se podrá hacer en este modo, que me permitas decir con estas

<sup>62</sup> Sobre el presente argumento véase MELILLO, G., *In solutum dare. Contenuto e dottrine negoziali nell'adempimento inesatto* (Jovene, Napoli, 1970), pp. XVI-169.

palabras: ¿LO QUE YO TE PROMETÍ, TIENES POR RECIBIDO? Y tú respondas: LO TENGO.<sup>63</sup>

170. *Quo genere, ut diximus, tolluntur (illae) obligationes, quae in (verbis consistunt), non etiam ceterae; consentaneum enim visum est verbis factam obligationem posse aliis verbis dissolvi. Sed id, quod ex alia causa debeatur, potest in stipulationem deduci et per (acceptilationem dissolvi).*